












Opinia:

Jaworzno jest miejscem niezwykłym. Z jednej bowiem strony 
stanowi jednolitą jednostkę samorządu terytorialnego, z drugiej jest 
szeregiem osiedli, będących niegdyś osobnymi wsiami, osadami, a 
nawet miastami. Sama zresztą nazwa własna Jaworzno ma na swój 
sposób dwa znaczenia; z jednej strony miasto Jaworzno w jego 
współczesnych granicach, z drugiej stare, historyczne Jaworzno, 
którego obszar pokrywa się ze ścisłym centrum miasta. Jest więc 
miasto Jaworzno swego rodzaju mozaiką. Jednak owa różnorodność  
nie jest czymś co dzieli i różni, a tym co urozmaica i nadaje kolorytu. 

Przyszły, 2024 rok jest niezwykle ważny dla jednego z 
jaworznickich osiedli, a mianowicie Długoszyna. To właśnie wówczas 
mijać będą dwie bardzo istotne dla osiedla rocznice. Pierwsza z nich 
dotyczy wydarzenia, które miało miejsce pięćset lat temu. To 
wówczas wybudowano w Długoszynie sztolnie odwadniającą na 
potrzeby lokalnego górnictwa kruszcowego, która była drugim tego 
obiektem w ówczesnej Polsce, stanowiąc pionierskie rozwiązanie w 
zakresie odwadniania wyrobisk górniczych. Sztolnię  wybudowano na 
mocy przywileju i porozumienia zawartego przez ówczesnego biskupa
krakowskiego Jana Konarskiego z Aleksym i Janem VI Turzonem oraz 
pomiędzy starościną będzińską Maryną Jarocką i Aleksym i Janem VI 
Turzonami. Co istotne, sztolnia ta wykorzystywana była przez 
następne stulecia, a jej fragmenty w postaci roznosu i zasypanego 
wejścia przetrwały do naszych czasów. Czas budowy sztolni, którą 
ukończono dokładnie pół tysiąca lat temu, a także kolejny okres 
następnych pokoleń to czas, kiedy górnictwo kruszcowe rozwijało się 
w Długoszynie bardzo intensywnie, a tutejszą eksploatacją 
zainteresowane były rody Turzonów i Fuggerów. Stara długoszyńska 



sztolnia jest unikatowym reliktem historii tego miejsca i górnictwa, z 
którym teren Jaworzna związany był bardzo mocno przez całe 
stulecia. 

Przyszły rok to także okres, w którym mieszkańcy Długoszyna 
wspominać będą jeszcze jedno wydarzenie. Otóż 30 maja 1974 roku 
miała miejsce w Długoszynie wizyta duszpasterska Jego Ekscelencji 
Kardynała Karola Wojtyły, późniejszego papieża, św. Jana Pawła II. W 
czasie wizyty udzielił on sakramentu bierzmowania tutejszej 
młodzieży. Dla Długoszyna było to bardzo ważne wydarzenie, które 
mieszkańcy osiedla pamiętają bardzo dobrze do dnia dzisiejszego.

Na przyszły rok składają się więc dwie, bardzo ważne, okrągłe 
rocznice wydarzeń, których wymiar historyczny jest nie do 
przecenienia. Jest on tym bardziej wymowny, że wpisuje się 
jednocześnie w szerszy kontekst, w ramach którego mieszkańcy 
Długoszyna mogliby celebrować symbolicznie osiemsetlecie 
Długoszyna, gdyż trwałe osadnictwo na tym terenie pojawiło się 
najpóźniej na początku stulecia trzynastego, a pierwsza wzmianka o 
osadzie, która już niewątpliwie od dłuższego czasu istniała przypada 
na 1238 rok. 
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